
عهد شکنی آمریکا
مشکل اصلی برجام است

رئیسی در گفت و گو با شبکه سی بی اس آمریکا

رئیسی در پاسخ به پرسشی درباره رخداد سال ۶۷: چه 
رئیس قوه قضائیه با اشــاره به فوت مهســا امینی گفت: نتیجه سندی دارید جز  ادعای منافقین؟

بررســی  و تحقیقات در این رابطه بــدون هیچ گونه ملاحظه ای 
اعلام می شــود و بر اســاس نتیجــه تحقیقات، هــر آنچه بود، 
حسب قانون، اقدام خواهد شد. پرونده مرگ مهسا امینی دختر 
۲۲ســاله سقزی که در ســالن ارشاد ســاختمان پلیس امنیت 

اخلاقی در خیابان وزرا به ناگاه نقش بر زمین شد...

نتیجه بررسی پرونده فوت  مهسا امینی 
بدون ملاحظه اعلام می شود

رئیس قوه قضائیه:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۷۹ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ ســپتامبر   ۲۰     ۱۴۴۴ صفــر   ۲۳     ۱۴۰۱ شــهریور   ۲۹ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید: بیانیه انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران درباره مرگ تلخ و غریبانه مهسا امینی ،   خشم چین از کمك نظامي ۱/۱ میلیارد دلاري آمریکا به تایوان   و یادداشت هایی از  حسین حقگو، مهدی ملک محمد

ابراهیم رئیسی در آستانه سفر به نیویورک به منظور شرکت در 
هفتاد و هفتمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد گفت وگویی با 

شبکه تلویزیونی سی بی اس آمریکا داشته که درباره شروط ایران برای 
احیای برجام و نقش خود در اعدام های سال ۶۷ پاسخ گفته است...

نشست های ســالانه مجمع عمومی به عنوان مهم ترین رویداد 
بین المللی، فرصت مناســبی برای رایزنی های سیاسی بین المللی 
اســت که به دلیل حضور اکثر مقامات بلندپایه کشــورهای جهان 
گفت وگوهــای دوجانبه را نیــز فراهم می کند. ابراهیم رئیســی در 
آغاز ســال دوم ریاســت جمهوری برای اولین بار برای شــرکت در 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد روز گذشــته عــازم نیویورک 
شد. سفر رئیسی با حواشــی چندی روبه روست که ممکن است بر 
این ســفر تأثیرگذار بوده و این مأموریت را با دشــواری هایی مواجه 
کند. از زمان پیروزی در انتخابات تابســتان ســال قبل، سوابق او در 
مناصب قضائی، همواره به عنوان مســئله ای در سفرهای خارجی 
ایشــان مطرح و با نگرانی هایی مواجه بود. شــاید حضورنیافتن او 
در مجمع عمومی ســال گذشــته نیز متأثر از همین دغدغه ها بوده 
باشــد؛ هرچند علت این غیبت، همه گیری کرونا اعلام شــد. بر این 
بــاورم که با وجود  جنجال های رســانه ای در این زمینــه، آمریکا با 
اتخاذ تصمیم سیاســی برای صــدور ویزا برای رئیســی، تمهیدات 
لازم برای تأمین امنیت ایشــان و هیئت همــراه را با اقتدار کامل به 
اجرا خواهد گذاشــت. معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
در یک کنفرانس خبری در پاســخ به این سؤال که آیا دولت آمریکا 
برنامه دارد برای رئیس جمهور ایران و همراهانش برای شرکت در 
نشســت مجمع عمومی سازمان ملل روادید صادر کند یا نه، گفت: 
«ما قبلا هم گفته ایم که کشور میزبان سازمان ملل هستیم و آمریکا 
طبق توافق با این ســازمان وظیفه دارد برای نمایندگان کشورهای 
عضو برای ســفر به مقر ســازمان ملل روادید صادر کند و به عنوان 
کشور میزبان سازمان ملل، وظایف و تعهداتش را جدی می گیرد». 
هرچند ممکن اســت با تجمعات احتمالی علیه حضور رئیســی با 
تســاهل برخورد کند که باید با ســعه صدر با آن برخورد کرد، ولی 
قطعا پلیس و مأموران امنیتی برخورد توهین آمیز به ایشان را تحمل 
نخواهنــد کرد. رخدادهایی مانند موضع مبهم و دوپهلوی ایران در 
جنگ اوکراین که با موضوع پهپادهــای ایران وارد مرحله جدیدی 
شده و نهایتا بن بســت در مذاکرات هسته ای و مشروط کردن توافق 
به بسته شــدن پرونده ایــران در آژانس بین المللــی انرژی اتمی و 
مرگ  مظلومانه مهســا امینی و بازتاب بسیار وسیع این رویداد تلخ 
در داخل و خارج، واکنش مقامات ارشــد برخی کشورهای جهان و 
سازمان های بین المللی، در زمره موضوعاتی هستند که راه دشواری 
را در اولین حضور در مهم ترین مجمع بین المللی فرا روی رئیســی 
قــرار داده انــد. گفت وگوی تلفنی رئیســی با خانواده مهســا، ابراز 
همــدردی و قول پیگیری این حادثه اقدامی ضروری در پاســخ به 
مطالبات گســترده مردم، تشکل ها و احزاب بود؛ اقدامی در کاهش 
تأثیرات منفی این واقعه بر حضور در نیویورک بود که ضمن استقبال 
از این ابتکار   رئیس جمهور به عنوان مجری قانون اساســی، ضروری 
اســت با اقدامات عملــی، مجازات عاملان و آمــران به  طور جدی 
پیگیری شود. حضور رؤسای جمهور در مهم ترین رویداد دیپلماسی 
جهان، علاوه بر سخنرانی در مجمع عمومی و ملاقات های مرسوم، 
فرصت مناسبی برای طرح ایده های نو و متناسب با اهداف سازمان 
ملــل متحد در عرصه جهانی اســت. دو ســلف رئیســی از جناح 
غیراصولگــرا، در زمان حضور در نیویورک توانســتند با ارائه چنین 
ایده هایی، حضور خــود را در این همایــش بین المللی به نمایش 
بگذارند. طرح «گفت وگوی تمدن ها» توســط ســیدمحمد خاتمی 
در مجمع عمومی با اســتقبال بی سابقه کشــورهای عضو سازمان  
ملــل بــه پارادایمی جهانی ارتقا  یافت. ســازمان  ملــل با تصویب 
قطع نامه ای با اجماع نمایندگان دولت ها و نام گذاری سال ۲۰۰۱ به 
«ســال گفت وگوی تمدن ها» نام ایران را در عرصه جهانی به  عنوان 
کشوری صلح دوست بر سر زبان ها انداخت. حضور هیئت آمریکایی 
در زمان سخنرانی سیدمحمد خاتمی خود نمایانگر نقش و اهمیت 
ایــن حضور بود. هرچنــد بیل کلینتون در تلاش بــرای ملاقات ولو 
تصادفی با همتای ایرانی خود با امتناع فرارگونه خاتمی ناکام ماند. 
حســن روحانی در اولین حضور در نیویــورک (۱۳۹۲) با طرح ایده 
«جهان عاری از خشــونت و افراط گری» و اســتقبال وسیع از آن، در 
فضای پرآشوب بین المللی، بار دیگر نام  ایران را در مهم ترین رویداد 
بین المللی مطرح کرد. حضور احمدی نژاد برخلاف دو رئیس جمهور 
قبل و بعد از خود به دلیل ویژگی های بارز اخلاقی و خودشــیفتگی 
او، با بازخوردهای منفی بســیاری روبه رو شد. سخنرانی او در اولین 
حضور در مجمع عمومی ســازمان ملل (۱۳۸۴) و رویکرد متفاوت 
او در گفت وگوهای هســته ای با سه کشور اروپایی شرایط را به ضرر 
ایــران رقم زد که در ادامه بــا طرح موضوعات جنجالی مخالفت با 
هولوکاست و حذف اسرائیل از کره زمین علاوه بر ارجاع پرونده ایران 
به شــورای امنیت سازمان ملل، فضای ســنگینی را در اجلاس های 
بعدی مجمع عمومی که احمدی نژاد در آنها حضور داشــت  علیه 
کشــورمان رقم زد. در فروردین ۱۳۸۸ و در اجلاس ضد نژادپرستی 
در ژنو، دبیرکل ســازمان ملل سخنرانی احمدی نژاد را «نفرت انگیز» 
توصیف کرد. اینک باید دید مشــاوران ســیدابراهیم رئیســی برای 
خنثی کردن حواشی منفی اولین حضور او در نشست مجمع عمومی 
و تأثیرگذاری بر اجلاس چه تدبیری اندیشیده اند و برجسته ترین نکات 

سخنرانی او بر چه موضوعاتی متمرکز خواهد شد. 
ادامه در صفحه ۴

مأموریت دشوار رئیسی 
در نیویورک

سـرمـقـالـه

جاوید قربان اوغلی

اتفاق ناگواری برای یک دختر ســنندجی افتاد. مهسا امینی را به خاطر انتخاب نوع پوشش خود به 
مرکزی بردند که عاری از فضای گرم بود. چیزی شبیه کلاس های توجیهی برای این دختر مسافر تدارک 
دیده شــد و همین نگاه یک سویه حال او را بحرانی کرد. توقف در این مرکز، چند ساعت طول کشید؛ از 
غروب تا پاســی از شب. اما اینکه چه رخ داد که این دختر به مرگ مغزی دچار شد، هنوز در هاله ای از 
ابهام مانده است. تقریبا عموم هم وطنان داخل و خارج کشور از این خبر تلخ، متأثر شدند و در واکنش 
به چنین خبر سنگینی، در غم فرو رفتند و برای دختر سفرکرده اشک ریختند. قضیه ای آشنا که در همین 
ســال های اخیر، چند بار تکرار شده و پاســخ قانع کننده ای هم برای آن به گوش نرسیده است. مقصود 
نگارنده، البته در این میان، نکته ای نرم، فراتر از این گزارش است زیرا اگر توصیه فرهنگی در میان باشد، 
مســیرش سخت افزاری نیســت. پس این همه نهادهای فرهنگی که ردیف بودجه بالایی دارند در این 
میان چه کاره اند؟ خارج از این بررســی، در اینجا رفتاری بازیابی می شــود که می تــوان آن را در ردیف 
نــوازش جمعی یا دلجویی بزرگان قرار داد و آن را چتری «پدرانه» نامید. به قســمی که باید گفت چه 
خوب اســت دانایان قوم از شمار اســتادان، عالمان و اهل نظر در عرصه عمومی کاری کنند تا واکنش 
آنها مرهمی بر بغض فروخورده جامعه شود. اما در این سال ها، با وقوع این گونه رویدادها، از این دست 
عملکرد نوازشگرانه کمتر به چشم خورده است. در این روزها چقدر جامعه می طلبد که با وقوع چنین 
رخدادی، دست کم به خانواده مهساها تسلی داده شود و صمیمانه، او را دختر نازنین خود بخوانند تا در 
ساحت اجتماعی، طنین مخملی به گوش ها برسد. جامعه خاکستری نیازمند تلطیف است. امروز بیش 
از گذشــته، جامعه شهری از غنای سرمایه اجتماعی محروم شده و در رگ های جامعه، خشکی حاکم 
شده است. اکنون بیش از پیش به عامل های مهرپرور نیاز است تا نشاط ازدست رفته به صحن اجتماع 
برگردد. کاری که به راحتی در دهه های گذشــته اعمال می شــد؛ زیرا اکابری بودند که این کارها را بلد 
بودند؛ مثال مجسم آن، آیت االله سیدمحمود طالقانی  است که همین چند روز پیش سالگرد درگذشت 
این پیر داننده بود. او چنان با اقشار و طوایف جغرافیای میهن و حتی گروه های سیاسی تعامل می کرد 
که آنان می توانســتند با داشتن افکار و سلیقه های گوناگون، در کنار او بنشینند و مدارای محمدی را در 
سیمای او بجویند. او با این کارها توانست در قلوب مردم تأثیرگذار باشد و حتی قشر بی تفاوت جامعه 
را با مدیریت انســانی با خود همراه کند. آن انســان زجرکشیده و به زندان رفته، عطوفتی داشت که هر 
مخاطبی را به یاد ســیره پیشوایان صدر اسلام می انداخت. او کنشگری شنوا بود تا بتواند بخشی از آن 
بحران های اوایل انقلاب را خود به دوش کشد. او با دیدارهای گرم خود، با پناه جویان همدردی می کرد. 
و چه بجا بود که مردم بدون برنامه قبلی یا بخش نامه رسمی، طالقانی را «پدر» خطاب کردند. اکنون 
در میان این حجم سنگین اخبار مربوط به این دختر قربانی، توییتی را بخوانید که دختر این عالم مهربان  
منتشر کرده که با خاطرات به جامانده از طالقانی همخوانی دارد؛ «...پدرم به تو شکایت آورده ام. آن روز 
که پشت دوربین تلویزیون از حجاب اختیاری گفتی، اگر این صحنه قتل مهسا امینی را متصور می شدی، 
یقینا از خشم، عمامه به زمین می کوفتی». البته نمونه های اندکی از همدردی در رسانه ها  بازتاب یافته 
که باید قدردان آن بزرگان علم و درس بود. نام افرادی چون بیات زنجانی، محقق داماد و رهامی در این 
میان مثال زدنی اســت. آنان واکنش های به موقعی از خود نشــان دادند. اما گفتاری که شباهت به کار 
طالقانی دارد از آن مدرســی از شهر قم اســت؛ نوه یک مرجع محبوب که در دهه ۳۰ شمسی زیسته. 
پس به این رفتار هم می توان فراتر از یک خبر معمولی نگریست؛ «آیت االله علوی بروجردی در دیدار با 
مدرسین دانشــگاه ها نگرانی عمیق خود را از برخوردهای نسنجیده ای که به نام دین صورت می گیرد، 
ابراز داشــت و همچنین تأســف و غم خود را از اتفاقی که برای یکی از دختران این سرزمین افتاد، بیان 
داشت و گفت: او دختر همه ما بود و این اتفاقی که برای دخترمان افتاد، برای همه ما بسیار تلخ بود». 
با امید به آنکه در صحن اجتماع، با وقوع هر اتفاق بحران زایی، واکنشی درخور از پیران راه مشاهده شود 
تا مرجعیت فکری و الگویی آنان همچنان در مسیر زمان تضمین شود و چنان مسئولانه به جایگاه خود 
نظر کنند که تنها به اشتغالات روزانه شان نرسند بلکه گاهی هم بتوانند حوادثی بیرون از حریم خود را 

هم بشنوند و بسان یک سایبان گسترده، آنها را که دورتر ایستاده اند زیر چتر خود فراخوانند.

یادداشت

مهر پدری کجا رفت؟

 مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق» نخستین دوره فعالیت خود را آغاز می کند. برای دوره نخست کارگاه ها و ورک شاپ هایی طراحی شده است که بتواند محمدجواد لسانی
هم برای این مدرسه نقطه آغاز مطلوبی را ایجاد کند و هم پیش درآمد مناسبی برای آینده مدرسه شرق باشد. در دوره نخست کارگاه ها و ورک شاپ های مد نظر در 
جلســات متناوب و به مدت زمان دو   یا سه ساعت برگزار می شود. سعی بر آن شده است که مدرسان هر کارگاه از میان متخصصانی انتخاب شوند که دانش خود را 
به صورت میدانی یا میدانی- آکادمیک فرا گرفته اند. برخی از مدرســان، روزنامه نگاران «شرق» هستند و سایر مدرسان نیز بعضا با روزنامه «شرق» و فعالیت های 
آن ارتباط کاری تعیین کننده ای داشــته اند. کلاس ها از هفته سوم مهر ماه آغاز می شــود. یک هفته قبل از برگزاری هر کارگاه یا ورک شاپ با متقاضیانی که ثبت نام 

کرده اند، تماس گرفته می شود و زمان دقیق جلسات به آنها اعلام خواهد شد. در کنار آن به هنرجویان سر فصل های آموزشی و رزومه هر مدرس ارائه می شود.  
برای ثبت نام و کسب اطلاعات بیشتر و آگاهی از شهریه های هر کارگاه با شماره ۸۸۹۴۲۰۳۵  و ۰۹۱۲۳۰۸۵۰۲۳ تماس حاصل فرمایید.

آغاز فعالیت و ثبت نام آغاز فعالیت و ثبت نام 
در مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق»در مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق»

ثبت نام در مدرسه «شرق» از تاریخ ۲۰ شهریور ماه شروع می شود و تا تاریخ نهم مهرماه  ادامه دارد.
در این مدت هر روز  به استثنای روزهای پنجشنبه و تعطیل از ساعت ۱۰  تا   ۱۸ ثبت نام به عمل خواهد آمد

نام کارگاه
روزنامه نگاری اقتصادی

تولید بر مبنای حرکت/ روزنامه نگاری میدانی*
(آموزش کاربردی در محل تولید - روزنامه نگاری مولد)*

تکنولوژی و نوآوری در رسانه
(شناخت فناوری های مدرن ارتباطی)

ویدئو ژورنالیسم در اتمسفر ایران
صفر تا صد تولید در یک رسانه مولتی مدیا
(خبر، گزارش، تصویر و ساخت تصویر ...)

روزنامه نگاری بحران و بعد از بحران
روایت نویسی و قصه پردازی به زبان رسانه

 تکنیک های توییتر نویسی خبری
روزنامه نگاری ورزشی و ضرورت های آن

روزنامه نگاری ورزشی از منظر تاریخ و جامعه
روابط عمومی پلت فرمی
روابط عمومی تجاری**

آموزش کاربردی ایندیزاین
و نکات راهبردی فتوشاپ و ایلوستریتور

فیلمسازی و ارتباطات تصویری
(در محدوده امکانات)

نام مدرس
دکتر محسن ایلچی

  شهرزاد همتی نیلوفر حامدی
دکتر نفیسه زارع کهن

  سینا رحیم پور

دکتر کتایون مصری
علی دهقان

مریم شکرانی
سجاد فیروزی

امیرحسین ناصری
دکتر حسین امامی

دکتر احمد یحیایی ایله ای
علی شهرابی

سعید نبی

درباره مدرس
روزنامه نگار و مدرس دانشگاه

 گزارش نویس شرق
دبیر سرویس اجتماعی شرق

روزنامه نگار و مدرس دانشگاه

سردبیر شبکه شرق

روزنامه نگار و مدرس دانشگاه
سردبیر روزنامه شرق

روزنامه نگار و فعال توییتری
دبیر سرویس ورزشی شرق 

دبیر تحریریه شرق
مدرس دانشگاه
مدرس دانشگاه

گرافیست روزنامه شرق

مستندساز

جلسات، حضوری یا آنلاین
۱۲ جلسه/ حضوری

۶ جلسه حضوری/ میدانی

۶ جلسه/ حضوری

۸ جلسه/ حضوری و آنلاین

۸جلسه/ حضوری
۳ جلسه/ حضوری
۳ جلسه/ حضوری
۵ جلسه/ حضوری 
۵ جلسه/ حضوری

۲ جلسه/ آنلاین
یک جلسه/ حضوری

۱۴ جلسه حضوری/ عملیاتی

۱۰ جلسه حضوری
* زمان هر جلســه بستگی به کار و تشخیص مدرس دارد )دو کلاس و دو مدرس(

است ساعت  چهار  جلسه  زمان   **
نام ورکشاپ

فرهنگ سازمانی رسانه
بازخوانی کاربردی تجربه های رسانه ای

روانشناسی ارتباطات
فرا رسانه/ مالتی مدیاچطور یک رسانه مولتی مدیا راه اندازی کنیم؟روزنامه نگاری در فضای چند رسانه ای

درباره مدرس
روزنامه نگار و مدرس دانشگاه

روزنامه نگار پیشکسوت
سردبیر روزنامه شرق

سردبیر شبکه شرق

نام  مدرس
دکتر کتابون مصری
جلال خوش چهره

علی دهقان

سینا رحیم پور

ساعت/ حضوری
 یک جلسه/ حضوری
یک جلسه/ حضوری
یک جلسه/ حضوری
یک جلسه/ حضوری 

توضیحات
زمان جلسه سه ساعت
زمان جلسه سه ساعت
زمان جلسه سه ساعت

زمان جلسه سه ساعت

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۱۰ بخوانید

سه نگاه متفاوت به نایب قهرمانی 
کشتی آزاد در  بلگراد

رحمان، حسن، دبیر 
 خوب، بد، ...

بهارستان مقابل «گشت»؟ 
 گفت وگو با نوری قزلجه، نماینده مجلسنمایندگان به دنبال طرحی برای پایان دادن به روش های غیر قانونی و قهری مواجهه با مقوله حجاب هستند 

برخی بانک ها هزینه خدمات پیامکی   را
حدود ۱۰ برابر افزایش داده اند

  پلیس راهی جز 
عذرخواهی از مردم ندارد

گزارشی از تعطیلی   تنها 
مدرسه گرمابسرد دماوند

جنجال پیامک    ۹۰ تومانی

۲

۴

۱۰

  صفحه ۹

صمد بهرنگي و دیالکتیك
آگاهي طبقاتي

پنجاه و پنج سال پس از صمد بهرنگي
گفت وگو  با  اکبر معصوم بیگي درباره میراث صمد

۶ AP
س: 

  عک


